Договор №
об образовании на обучение по образовательной программе среднего

профессионального образования

г. Г розный «___ »___________20__ г.

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Грозненский
государственный колледж информационных технологий», осуществляющее образовательную
деятельность на основании лицензии от 28.02.2024 г. № Л035-01275-20/00641881, выданной
Министерством образования и науки Чеченской Республики, Свидетельства о государственной
аккредитации от 31.03.2023 г. № А007-01275-20/00961031, выданного Министерством образования и
науки Чеченской Республики, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Дааева Хож-
Ахмеда Буаровича (приказ о назначении № 128-к от 01.07.2022 г. Министерства образования и науки
Чеченской Республики), действующего на основании Устава, утвержденного приказом Министерства
образования и науки Чеченской Республики от 14.03.2022 г. № 484-п, руководствуясь Законами РФ «Об
образовании», Гражданским кодексом РФ, и Правилами приема в ГБПОУ «ГГКИТ», и

(фамилия ,имя, отчество и контактные данные)
именуемый в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны» заключили
настоящий договор о нижеследующем.

I. Предмет договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Обучающийся/Заказчик

(ненужное вычеркнуть) обязуется оплатить обучение по основной образовательной программе среднего
профессионального образования по очной/заочной (ненужное вычеркнуть) форме обучения, по
профессии/специальности (ненужное вычеркнуть):

(наименование образовательной программы среднего профессионального образования, форма обучения, код, наименование профессии, специальности или направления

подготовки)

в пределах федерального государственного образовательного стандарта в соответствии с учебными
планами, в том числе индивидуальными, и образовательными программами Исполнителя.

1.2. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент
подписания Договора составляет____________________________________________ _________________ .
Срок обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренному обучению, составляет

(количество месяцев, лет)

1.3. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения
государственной итоговой аттестации ему выдается диплом о среднем профессиональном
образовании государственного образца

Обучающемуся, не прошедшему итоговой аттестации или получившему на итоговой аттестации
неудовлетворительные результаты, а также Обучающемуся, освоившему часть образовательной
программы и (или) отчисленному из организации, осуществляющей образовательную деятельность,
выдается справка об обучении или о периоде обучения по образцу, самостоятельно устанавливаемому
организацией, осуществляющей образовательную деятельность (ч. 12 ст. 60 Федерального закона от
29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".

II. Взаимодействие сторон
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок,

формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося;
2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в

соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя,
настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

2.1.3. Требовать от Заказчика и (или) Обучающегося оплаты услуг, оказываемых Исполнителем, в
порядке, установленном настоящим Договором.

Для Заказчика полная стоимость платных образовательных услуг Исполнителя за весь
период обучения представляет собой сумму оплат образовательных услуг за каждый семестр и
составляет______________________(___________________________________ ) рублей, без НДС.
Стоимость платных образовательных услуг Исполнителя за один год составляет
_________ (______________________________________ ) рублей, без НДС.

3.2. По решению Учредителя, Исполнитель вправе на основании п. 3 ст. 54 Федерального
закона № 273-ФЗ от 29.12.2012г. «Об образовании в Российской Федерации» увеличить
стоимость платных образовательных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного
основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый
период, от стоимости, оплаченной Заказчиком за предыдущий период обучения Заказчика в
рамках календарного года.

3.3. Оплата обучения осуществляется авансовыми платежами за каждый семестр обучения
Заказчика. Оплата обучения производится Заказчиком в следующие сроки:

-  оплата первого семестра обучения -  до начала обучения;
-  оплата последующих семестров обучения - не позднее 15 сентября/15 февраля.

3.4. Оплата образовательных услуг, предоставляемых по настоящему Договору,
производится в рублях на расчетный счет Исполнителя. При смене банковских реквизитов
Исполнителя соответствующая информация вывешивается на информационном стенде в
помещении Исполнителя, на официальном сайте Исполнителя, а также в любое время
предоставляется Заказчику по его требованию в учебных подразделениях Исполнителя.

3.5. В исключительных случаях по письменному мотивированному заявлению Заказчика и
решению Директора Заказчику может быть установлена рассрочка оплаты обучения.

3.6. Услуги Исполнителя, оказываемые в текущем семестре, считаются выполненными в
момент окончания семестра.

3.7. Оплата услуг удостоверяется квитанцией.

IV. Порядок изменения и расторжения Договора
4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению

Сторон, составленному в письменной форме и подписанному обеими Сторонами, или в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем

порядке в случаях, предусмотренных пунктом 22 Правил оказания платных образовательных услуг,
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441.

4.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:
- по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего

Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной
программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

- по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, достигшему возраста
пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Обучающимся
по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой
образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения
порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное
зачисление в образовательную организацию;

- по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных
представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации
Исполнителя.

4.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного
возмещения Обучающемуся убытков.

4.6. Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты
Исполнителю фактически понесенных им расходов.

4.7. Исполнитель вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего Договора
в случае нарушения Потребителем сроков и порядка оплаты услуг Исполнителя, установленных
настоящим Договором. В этом случае Исполнитель обязан направить Потребителю соответствующую
претензию с требованием о погашении задолженности. В случае если Потребитель не погасит

8.7. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, Стороны руководствуются
действующим законодательством Российской Федерации.

8.8. Если Обучающийся в силу личных обстоятельств не пожелает продолжить обучение,
перечисленные Исполнителю денежные средства Заказчику (Обучающемуся) не возвращаются.

IX. Реквизиты, адреса и подписи Сторон

Исполнитель: Заказчик:

Юридический адрес: 364060 Чеченская

Республика, г. Грозный, пр. Мохаммеда Али, 8
Ф.И.О.

Паспорт: серия
Банковские реквизиты: №
л/сч 20946Ю96120 в УФК по Чеченской выдан

Республике г.Грозный

Отделение- НБ ЧР Банка России Когда
Дата рождения

ЕКС 40102810945370000083

р/сч 03224643960000009400
Адрес места жительства:

БИК 019690001 Телефон:
ИНН 2014033994 КПП 201401001

Директор Х.-А.Б. Дааев (подпись)

С Уставом ГБПОУ «Грозненский государственный колледж информационных технологий»,
лицензией на осуществление образовательной деятельности с приложениями, свидетельством о
государственной аккредитации с приложениями, Правилами внутреннего распорядка для обучающихся,
Правилами приема, учебным планом, перечнем платных образовательных услуг, стоимость которых
включена в основную плату по Договору, стоимостью платных образовательных услуг, оказываемых за
основную плату по Договору, формой документа, выдаваемого по окончании обучения, ознакомлен (-а):

Заказчик______________(_____________________________________ ) «_____»________20___ г.

(подпись) (Ф.И.О.) (дата)

Договор №
об образовании на обучение по образовательной программе среднего

профессионального образования

г. Грозный «___»___________20__ г.

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Грозненский
государственный колледж информационных технологий», осуществляющее образовательную
деятельность на основании лицензии от 28.02.2024 г. № Л035-01275-20/00641881, выданной
Министерством образования и науки Чеченской Республики, Свидетельства о государственной
аккредитации от 31.03.2023 г. № А007-01275-20/00961031, выданного Министерством образования и
науки Чеченской Республики, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Дааева Хож-
Ахмеда Буаровича (приказ о назначении № 128-к от 01.07.2022 г. Министерства образования и науки
Чеченской Республики), действующего на основании Устава, утвержденного приказом Министерства
образования и науки Чеченской Республики от 14.03.2022 г. № 484-п, руководствуясь Законами РФ «Об
образовании», Гражданским кодексом РФ, и Правилами приема в ГБПОУ «ГГКИТ», и

(фамилия,имя,отчество и контактные данные)
именуемый в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, действующий в интересах несовершеннолетнего

(фамилия, имя,отчество и контактные данные)

именуемые в дальнейшем «Стороны» заключили настоящий договор о нижеследующем.

I. Предмет договора
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Обучающийся/Заказчик

(ненужное вычеркнуть) обязуется оплатить обучение по основной образовательной программе среднего
профессионального образования по очной/заочной (ненужное вычеркнуть) форме обучения, по
профессии/специальности (ненужное вычеркнуть):

(наименование образовательной программы среднего профессионального образования, форма обучения, код, наименование профессии, специальности или направления

подготовки)

в пределах федерального государственного образовательного стандарта в соответствии с учебными
планами, в том числе индивидуальными, и образовательными программами Исполнителя.

1.2. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент
подписания Договора составляет______________________________________________________________ .
Срок обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренному обучению, составляет

(количество месяцев, лет)

1.3. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения
государственной итоговой аттестации ему выдается диплом о среднем профессиональном
образовании государственного образца

Обучающемуся, не прошедшему итоговой аттестации или получившему на итоговой аттестации
неудовлетворительные результаты, а также Обучающемуся, освоившему часть образовательной
программы и (или) отчисленному из организации, осуществляющей образовательную деятельность,
выдается справка об обучении или о периоде обучения по образцу, самостоятельно устанавливаемому
организацией, осуществляющей образовательную деятельность (ч. 12 ст. 60 Федерального закона от
29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".

II. Взаимодействие сторон
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок,

формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося;

территориальными корректирующими коэффициентами к базовым нормативам затрат, с
одновременным снижением стоимости платных образовательных услуг для Заказчика на
основании ч. 5 ст. 34 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской
Федерации", с учетом покрытия недостающей стоимости платных образовательных услуг за счет
собственных средств Исполнителя.

Для Заказчика полная стоимость платных образовательных услуг Исполнителя за весь
период обучения представляет собой сумму оплат образовательных услуг за каждый семестр и
составляет______________________ (___________________________________ ) рублей, без НДС.
Стоимость платных образовательных услуг Исполнителя за один год составляет
__________(______________________________________ ) рублей, без НДС.

3.2. По решению Учредителя, Исполнитель вправе на основании п. 3 ст. 54 Федерального
закона № 273-ФЗ от 29.12.2012г. «Об образовании в Российской Федерации» увеличить
стоимость платных образовательных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного
основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый
период, от стоимости, оплаченной Заказчиком за предыдущий период обучения Заказчика в
рамках календарного года.

3.3. Оплата обучения осуществляется авансовыми платежами за каждый семестр обучения
Заказчика. Оплата обучения производится Заказчиком в следующие сроки:

-  оплата первого семестра обучения -  до начала обучения;
-  оплата последующих семестров обучения - не позднее 15 сентября/15 февраля.

3.4. Оплата образовательных услуг, предоставляемых по настоящему Договору,
производится в рублях на расчетный счет Исполнителя. При смене банковских реквизитов
Исполнителя соответствующая информация вывешивается на информационном стенде в
помещении Исполнителя, на официальном сайте Исполнителя, а также в любое время
предоставляется Заказчику по его требованию в учебных подразделениях Исполнителя.

3.5. В исключительных случаях по письменному мотивированному заявлению Заказчика и
решению Директора Заказчику может быть установлена рассрочка оплаты обучения.

3.6. Услуги Исполнителя, оказываемые в текущем семестре, считаются выполненными в
момент окончания семестра.

3.7. Оплата услуг удостоверяется квитанцией.

IV. Порядок изменения и расторжения Договора
4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению

Сторон, составленному в письменной форме и подписанному обеими Сторонами, или в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем

порядке в случаях, предусмотренных пунктом 22 Правил оказания платных образовательных услуг,
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441.

4.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:
- по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего

Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной
программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

- по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, достигшему возраста
пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Обучающимся
по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой
образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения
порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное
зачисление в образовательную организацию;

- по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных
представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации
Исполнителя.

4.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного
возмещения Обучающемуся убытков.

8.4. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все
экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут
производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

8.5. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
8.6. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами по вопросам, не

нашедшим своего разрешения в тексте настоящего Договора, будут разрешаться путем переговоров.
8.7. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим договором, Стороны руководствуются

действующим законодательством Российской Федерации.
8.8. Если Обучающийся в силу личных обстоятельств не пожелает продолжить обучение,

перечисленные Исполнителю денежные средства Заказчику (Обучающемуся) не возвращаются.

IX. Реквизиты, адреса и подписи Сторон

Исполнитель: Обучающийся: Заказчик:

Юридический адрес: Ф.И.О. Ф.И.О.
364060 Чеченская

Паспорт: серия Паспорт: серия
Республика, г. Грозный, пр. № №

Мохаммеда Али, 8 выдан выдан

Банковские реквизиты:

л/сч 20946Ю96120 в

УФК по Чеченской

Когда Когда
Дата рождения Дата рождения

Республике г.Грозный Адрес места жительства: Адрес места жительства:

Отделение- НБ ЧР Банка России

ЕКС 40102810945370000083 Телефон: Телефон:

р/сч 03224643960000009400

БИК 019690001

ИНН 2014033994 КПП 201401001
(подпись) (подпись)

Директор Х.-А.Б. Дааев

С Уставом ГБПОУ «Грозненский государственный колледж информационных технологий»,
лицензией на осуществление образовательной деятельности с приложениями, свидетельством о
государственной аккредитации с приложениями, Правилами внутреннего распорядка для обучающихся,
Правилами приема, учебным планом, перечнем платных образовательных услуг, стоимость которых
включена в основную плату по Договору, стоимостью платных образовательных услуг, оказываемых за
основную плату по Договору, формой документа, выдаваемого по окончании обучения, ознакомлен (-а):

Заказчик______________(_____________________________________ ) «_____»________20___ г.

(подпись) (Ф.И.О.) (дата)